
CONSIGLIO Municipio Levante                                                           Deliberazione  n.  36  del  28 novembre 2016 

1 

 

 

 

PRESA D’ATTO DELLA MODIFICA DELLA COMPOSIZIONE DELLE COMMISSIONI 

CONSILIARI MUNICIPALI PERMANENTI. 

 Su proposta del Presidente, Nerio Farinellli; 

 Visti: 

 - il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., recante “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”, ed in particolare l’art. 17, comma 5°, inerente alle forme di 

decentramento di funzioni e di autonomia organizzativa e funzionale nei Comuni con popolazione 

superiore a 300.000 abitanti; 

 

 - l’art. 68 dello Statuto del Comune di Genova, adottato con deliberazione del C.C. n. 72 del 

12.06.2000 e ss.mm.ii , relativo alle competenze attribuite ai Consigli Municipali; 

 

 - gli artt. 33 e 34 del Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione municipale, 

adottato con delibera C.C. n. 6 del 06.02.2007 in tema di Commissioni Consiliari permanenti; 

 

 la delibera n. 15 dell’11.06.2012 del Consiglio Municipale Levante con la quale erano state 

costituite le Commissioni Consiliari permanenti,  le delibere n. 44 del 19.09.2013, n. 26 del 

17.07.2014, n. 10 del 23.02.2015, n. 25 del 14.05.2015, n. 44 del 17.12.2015, n. 25 del 18.10.2015 , 

e n. 33 del 24.10.2016 di presa d’atto della modifica della composizione delle Commissioni 

Consiliari permanenti e il provvedimento del Presidente n. 1 del 07.10.2013 con il quale disponeva 

l’avvicendamento tra due consiglieri nella prima commissione consiliare; 

 

 Considerato che: 

- con delibera n. 35 del 28.11.2016 di surrogazione del consigliere Emiliano Pagano è stata 

convalidata la nomina  a consigliere della sig.ra Laura Gaggero; 

- la Capo Gruppo della lista “Il popolo della libertà” ha comunicato nella stessa data che la 

sig.ra Laura Gaggero, parteciperà alla III Commissione Consiliare per la lista “Il popolo 

della libertà”, sostituendo pertanto lei stessa in tale Commissione; 

- ai sensi dell’art. 34 comma 2 e 3 del Regolamento per il Decentramento “Ogni Gruppo 

consiliare, incluso il Gruppo Misto, ha diritto ad avere un proprio rappresentante all’interno 

di ciascuna commissione” e “Ciascun/a Consigliere/a ha diritto a far parte di una sola 

Commissione, ad eccezione dei/delle Consiglieri/e dei Gruppi consiliari con meno di tre 

componenti che possono partecipare a più Commissioni per garantire il principio di 

rappresentanza di cui al comma 2; 

 

Ritenuto opportuno prendere atto della nuova composizione delle commissioni consiliari 

permanenti che risultano, pertanto, così composte: 

Prima Commissione Affari Istituzionali e generali, verifica e controllo dell’attuazione del 

Decentramento e delle pari opportunità e politiche femminili: 



CONSIGLIO Municipio Levante                                                           Deliberazione  n.  36  del  28 novembre 2016 

2 

 

Arrighetti Patrizia, Bogliolo Federico, Borghini Paola, Calisi Giovanni, Carleo Francescantonio, 

Mangini Alessandro, Ortona Fabrizio, Romagnoli Milena, Rossetti Maria Rosa, Rossi Sandro e 

Valerio Luca  

Seconda Commissione Bilancio, Assetto del territorio, sviluppo economico, tutela ambiente, 

interventi manutentivi e viabilità su base locale: 

Arrighetti Patrizia, Barbieri Giuseppe, Bogliolo Federico, Borghini Paola, Cozzio Luisa, Frascati 

Paolo, Frassinetti Davide, Mangini Alessandro, Mantuano Federica, Ortona Fabrizio, Romagnoli 

Milena,  Rossetti Maria Rosa e Rossi Sandro. 

Terza Commissione Servizi alla Persona, Servizi Civici, Cultura Sport e Tempo Libero, Gestione 

Patrimonio: 

Arrighetti Patrizia, Bogliolo Federico Borghini Paola, Costanzo De Castro Alessandro, Fasce 

Chiara, Frassinetti Davide, Gaggero Laura, Ortona Fabrizio, Rossetti Maria Rosa, Torazza 

Giuseppina, Rossi Sandro, Zadro Gianluigi. 

Visto il parere tecnico espresso dal Segretario del Municipio Levante; 

IL PRESIDENTE 

 

mediante votazione esperita per alzata di mano con l’assistenza degli scrutatori designati, pone in 

votazione la presa d’atto : 

PRESENTI  n.    17 

VOTANTI    n.    17 

FAVOREVOLI n.     17 

 

Visto l’esito della votazione: 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO LEVANTE 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui in premessa,  la presa d’atto della nuova composizione delle 

Commissioni consiliari permanenti, che risultano, pertanto, così composte: 

Prima Commissione Affari Istituzionali e generali, verifica e controllo dell’attuazione del 

Decentramento e delle pari opportunità e politiche femminili: 

Arrighetti Patrizia, Bogliolo Federico, Borghini Paola, Calisi Giovanni, Carleo Francescantonio, 

Mangini Alessandro, Ortona Fabrizio, Romagnoli Milena, Rossetti Maria Rosa, Rossi Sandro e 

Valerio Luca  



CONSIGLIO Municipio Levante                                                           Deliberazione  n.  36  del  28 novembre 2016 

3 

 

Seconda Commissione Bilancio, Assetto del territorio, sviluppo economico, tutela ambiente, 

interventi manutentivi e viabilità su base locale: 

Arrighetti Patrizia, Barbieri Giuseppe, Bogliolo Federico, Borghini Paola, Cozzio Luisa, 

Frascati Paolo, Frassinetti Davide, Mangini Alessandro, Mantuano Federica, Ortona Fabrizio, 

Romagnoli Milena, Rossetti Maria Rosa e Rossi Sandro. 

Terza Commissione Servizi alla Persona, Servizi Civici, Cultura Sport e Tempo Libero, 

Gestione Patrimonio: 

Arrighetti Patrizia, Borghini Paola, Bogliolo Federico, Costanzo De Castro Alessandro, Fasce 

Chiara, Frassinetti Davide, Gaggero Laura, Ortona Fabrizio, Rossetti Maria Rosa, Torazza 

Giuseppina,  Rossi Sandro,   Zadro Gianluigi. 

 

 

Il Presidente per motivi di urgenza, propone che la presente deliberazione sia dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – IV comma- D. Lgs. 267/2000 ed il Consiglio del 

Municipio, mediante votazione effettuata per alzata di mano con l’assistenza degli scrutatori 

designati, approva all’unanimità. 

 

 

 IL SEGRETARIO       IL PRESIDENTE  
 Emma Benedetti              Nerio Farinelli 

 

 

 

 

 

In pubblicazione per 15 giorni a far data dal 7 dicembre 2016  sul sito istituzionale dell'Ente ai sensi 

dell'art. 32 L. 18.6.2009, n. 69 e all’Albo del  Municipio ai sensi dell'art. 71 dello Statuto comunale e 

dell’art. 67 del Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione municipale, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 6.2.2007. 

 

 
 
 
 



CONSIGLIO Municipio Levante                                                           Deliberazione  n.  36  del  28 novembre 2016 

4 

 

È PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO DELIBERATIVO N.                del        

   ADOTTATO  DAL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO LEVANTE AVENTE AD OGGETTO: 

 

PRESA D’ATTO DELLA MODIFICA DELLA COMPOSIZIONE DELLE COMMISSIONI 

CONSILIARI MUNICIPALI PERMANENTI. 

 

 

PARERE TECNICO DEL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO LEVANTE 

(art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 – T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali – art. 54 comma 1 del Regolamento per il decentramento e la partecipazione municipale) 

 

 

SI ESPRIME PARERE TECNICO FAVOREVOLE 

 

 

 

 

 

 

                                                    Il Segretario Generale del Municipio Levante    

                                                                        f.to Dott.ssa Simonetta Barboni        

 

 

 

Genova,   

 

       


